Jaguaribe, 08 de Março de 2010                                                                                               Edição Nº: 753

PORTARIA Nº 001/10 DE 08 DE MARÇO DE 2010. O Secretário de Ação

Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE:

Conceder ao Servidor José Gomes de Miranda, Secretário Municipal de Ação

Social, lotado na Secretaria Municipal de Ação Social para fazer face às despesas

de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce, a importância de R$

100,00 (Cem reais) cada, referente a diárias no período de 8, 9 e 10 de março de

2010, quando tratará de assuntos de interesse dessa municipalidade, ficando-lhe

atribuída 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 08 de março de 2010 José Gomes de

Miranda Secretário de Ação Social.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 002/10 DE 08 DE MARÇO DE 2010. O Secretário de Ação

Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE:

Conceder ao Servidor Jarbas Araújo Bezerra, Assessor de Coordenação dos

Programas de Assistência Social Geral, lotado na Secretaria Municipal de Ação

Social para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em

Fortaleza-Ce, a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) cada, referente a diárias no

período de 8, 9, 10, 11 e 12 de março de 2010, quando tratará de assuntos de

interesse dessa municipalidade, ficando-lhe atribuída 05 (cinco) diárias. A referida

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em

08 de março de 2010 José Gomes de Miranda Secretário de Ação Social.

***   ***   ***

PORTARIA Nº 003/10 DE 08 DE MARÇO DE 2010. O Secretário de Ação

Social, José Gomes de Miranda, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE:

Conceder a Servidora Maria Socorro de Lima, chefe de Unidade Coordenação

Assistência a Pessoa Carente, lotada na Secretaria Municipal de Ação Social para

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce,

a importância de R$ 80,00 (oitenta reais) cada, referente a diárias no período de 8,

9, 10, 11 e 12 de março de 2010, quando tratará de assuntos de interesse dessa

municipalidade, ficando-lhe atribuída 05 (cinco) diárias. A referida despesa correrá

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Ação Social, em 08 de março de 2010 José

Gomes de Miranda Secretário de Ação Social.

***   ***   ***

ATO ADMINISTRATIVO Nº 031/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 08.03.2010 o

contrato nº 031/2010 – Matricula 100082-9 do prestador de serviços Jonathas

Thiego Alves de Santana do cargo de Odontologo, lotado na Secretaria de Saúde

– PSF – Programa Saúde da Família, deste município. Registre-se, Publique-se,

Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE.,

ao oitavo dia do mês de março do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO

PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal

***   ***   ***

PORTARIA N º 50/10, 08 DE MARÇO DE 2010. A Secretária Municipal de

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOEL MACÁRIO SILVA,

lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer face ás

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da

Secretaria de Educação conduzindo técnicos para participar do Curso de Formação

de Gestores da Educação Básica – Parformação , na UNDIME, a importância de

R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia  08/03/10, quando tratará de

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08

de Março de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas Secretária

Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 51/10, 08 DE MARÇO DE 2010. A Secretária Municipal de

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais:  RESOLVE: Conceder a Servidora ANTONIA TANIA

BARRETO PINHEIRO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de

Educação, para participar de uma reunião plenária mensal , no auditório da

Biblioteca Central da UNIFOR, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a

diária, referente ao dia 08/03/10, quando tratará de assunto de interesse desta

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08  de

Março de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.Secretária

Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 52/10, 08 DE MARÇO DE 2010. A Secretária Municipal de

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA EUDA

ALVES PEIXOTO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de

Educação, para participar do Encontro do Eixo de Alfabetização e Gestão do

PAIC, na SEDUC, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária,

referente aos dias  08 e 09/03/10, quando tratará de assunto de interesse desta

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08  de

Março de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária

Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 53/10, 08 DE MARÇO DE 2010. A Secretária Municipal de

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE:  Conceder a Servidora MARIA DE FATIMA

RUFINO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de Coordenadora

Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para

participar de um Encontro Estadual do Projeto Saúde e prevenção nas

Escolas, na Escola de Saúde Pública do Ceará no Auditório Ciro Gomes , a

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia  08/03/10,

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se.Secretaria de Educação, em 08  de Março de 2010.Iolanda Maria

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

PORTARIA N º 54/10, 08 DE MARÇO DE 2010. A Secretária Municipal de

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, WELTON PINHEIRO

PESSOA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em

Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação conduzindo técnicos para

participar de uma reunião sobre Transporte Escolar, na SEDUC, a

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias  08

e 09/03/10, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade,

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se,

   Jaguaribe, 08 de Março de 2010                                                                                               Edição Nº: 753

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 08 de Março de 2010.

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas.Secretária Municipal de Educação.

***   ***   ***

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS O Serviço Autônomo de

Água e Esgoto – SAAE do Município de Jaguaribe, torna público o Extrato dos

Instrumentos Contratuais resultante de Sem Licitação No.: 03.08.001/2010

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.01.17.512.0033.2073 ELEMENTO DE

DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: Contratação de empresa para serviços

execução de serviço de escavação de vala e reaterro retirada e rejuntamento de

pavimento em paralelepípedo na Sede – Jaguaribe-CE. ASSINA PELO

CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E PELO CONTRATADO:

Francisco Ivando Bezerra. VALOR: R$ 11.665,54 (onze mil seiscentos e

sessenta e cinco reais e cinqüenta e quatro centavos). Jaguaribe – CE, 08 de

março de 2010. Symara da Silva Dantas Presidente da CPL

***   ***   ***

Portaria nº. 046/2010. De: 08 de Março de 2010 O Prefeito Municipal de

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15,

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20,

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento

e estadia em FORTALEZA/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais)

cada, referente às diárias no período de 08, 09, 10, 11e 12/03/10, quando tratará de

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05 (Cinco) diárias.

A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 08 de Março de 2010. JOSÉ

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

Portaria nº.047/10. De: 08  de  Março de  2010 O Prefeito Municipal de Jaguaribe,

DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE: Conceder a Servidora Maria Jocilda Barbosa Ferreira, inscrita no

CPF(MF) sob o Nº171.495.843-49,RG : 882974-85 SSP/CE,PASEP:

10850927894, residente na Rua  25 de Março 145,Centro, neste Município. Lotado

na Secretaria de Administração ocupante da função de Secretária de

Administração, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e

estadia em Fortaleza/Ce., a importância de R$100,00(Cem Reais)cada, referente às

diárias no período de 08 e 09/03/10, quando tratará de assunto do interesse desta

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (Duas) diárias. A referida despesa

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 08 de Março de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA Nº.048/10, DE  08  DE  MARÇO DE  2010 O Prefeito Municipal de

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE Conceder a Servidora IVANETE GOMES BARROS DE MELO,

inscrita no CPF(MF) sob o nº.060.189.803-63, RG:642885 SSP/CE;

PASEP:10068636617; residente no Sítio Ajuntador, neste Município. Lotada na

Secretaria Municipal de Controladoria e Gestão  Pública, ocupante da função de

Secretária , para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia

em Juazeiro do Norte/CE, a importância de R$ 100,00 (cem reais) cada, referente

às diárias no período de 08 e 09/03/10, quando tratará de assunto de interesse desta

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 02 (Duas) diárias. A referida despesa

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 08 de Março de

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal

***   ***   ***

Portaria nº.049/10 De: 08/03/2010 Do: Poder Executivo Municipal Dr. José

Sérgio Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72;

RG.783026, PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura

Nogueira Diógenes, Centro, nesta Urbe.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista a necessidade de se deslocar à

capital nacional, Brasília/DF, com a finalidade de assinar Convênios junto

aos Ministérios da Saúde, Educação, Integração Social, Esportes,

Comunicação e outros. No período de 08, 09, 10 e 11/03/10. Resolve:

Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com ajuda de custo

no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), devendo a despesa correr por

conta da Dotação específica do vigente Orçamento do Município. Registre-

se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em  08  de  Março de

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes  Prefeito Municipal

***   ***   ***

Portaria Nº.050/10 De: 08 de Março de 2010. O Prefeito Municipal de

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor Expedito Fernando

Carvalho Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 214.304.463-15,

RG.990.991.876-70 SSP/Ce., PASEP:1902049988-5, lotado na Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Rural, ocupante da função de Secretário

Municipal, residente na Fazenda Campo Verde, 1050, zona Rural, neste

Município. Para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e

estadia em Limoeiro do Norte/Ce., a importância de R$ 80,00(Oitenta

Reais), referente à diária no período de 08/03/10 quando tratará de assunto

do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma) diária. A

referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se,

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 08  de  Março de  2010.

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

Portaria Nº.051/10 De: 08 de Março de 2010. O Prefeito Municipal de

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor FÁBIO FREITAS DA

SILVA, inscrito no CPF(MF) sob o nº.713.095.355-53, RG.1880395-89

SP/CE; PASEP: 17059507211, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e

Juventude, ocupante da função de Diretor de Juventude e Esportes, resid. na

Rua  de Setembro, 519, Centro, neste Município. Para fazer face às despesas

de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-Ce., a importância

de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada, referentes às diárias no período de 08 e

09/03/10 quando tratará de assunto do interesse desta Municipalidade,

ficando-lhe atribuída 02(Duas) diárias. A referida despesa correrá por conta

da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete

do Prefeito, em 08 de Março de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL

***   ***   ***

PORTARIA 57.2 /2010, de 08 de  março de 2010. O Prefeito Municipal de

Jaguaribe , JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas

atribuições legais, etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA

PARA ACOMPANHAR PARENTE PRÓXIMO ENFERMO – FILHA –

demando pela servidora DUCILENE SILVEIRA PEIXOTO;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição Federal, que

trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO

o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.

CONSIDERANDO parecer jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art.

1º. CONCEDER a servidora pública DUCILENE SILVEIRA PEIXOTO,

matrícula funcional 010703-4 , no cargo de Professora, lotada na Secretaria

de Educação, LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA

FAMÍLIA, pelo prazo de trinta dias. REGISTRE-SE, PUBLIQUE,

   Jaguaribe, 08 de Março de 2010                                                                                               Edição Nº: 753

CUMPRA-SE Palácio da Intendência, 08 de março de 2010. JOSÉ SÉRGIO

PINHEIRO DIÓGENES Prefeito Municipal

***   ***   ***